D.O.

Ano XXXV • No 40 • Rio de Janeiro Sexta-feira, 07 de Maio de 202125

ATOS DO SECRETÁRIO
RESOLUÇÕES SMS “P” DE 06 DE MAIO DE 2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela legislação em vigor, com base no disposto no
Artigo 4º do Decreto nº 48342 de 01/01/2021,

RESOLVE:
nº 1790 - Nomear FERNANDO ROCHA SANTOS, Agente de Adminis-
tração, matrícula 11/218.437-2, para exercer, com validade a partir de
01/04/2021, o cargo em comissão de Assistente I, Símbolo DAS06, có-
digo 077412, da Secretaria Municipal de Saúde.

nº 1791 - Dispensar, com validade a partir de 01/04/2021, VANDA DA
SILVA ROMEO, Agente Administrativo, matrícula 57/193.602-0, da fun-

-
secretaria Geral, da Secretaria Municipal de Saúde.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 21 DE 04 DE MAIO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor,

Considerando a Ata de Reunião Extraordinária de 15/03/2021 do Con-
selho Distrital de Saúde da AP-2.1.

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a Comissão Eleitoral do Conselho Distrital de
Saúde da AP-2.1, incumbida de conduzir os procedimentos pertinentes
à eleição para escolha da Comissão Executiva do Conselho Distrital de
Saúde da AP-2.1, e do Substituto da Presidente para o período de 01 de
janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021, constituída com os seguintes
membros:

1- Membros Representantes dos Usuários do Sistema Único de Saúde
(SUS):
- Associação de Moradores da Lauro Muller e Adjacências - ALMA - Abílio
Valério Tozini;
- União Pro Melhoramentos dos Moradores da Rocinha - Maria Edileusa
Braga Freires;

2- Membro Representante do  de Saúde do Sistema Único
de Saúde (SUS):
- CMS Dr. Albert Sabin - Lenir Rodrigues de Araújo;

3- Membro Representante do Gestor/Prestador de Serviços de Saúde
do Sistema Único de Saúde (SUS):
- CMS Dr. Albert Sabin - Glic Maioli da Silva.

Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria, terá entre suas
funções a prerrogativas de organizar e desenvolver o processo eleitoral
obedecendo às normas emanadas no Regimento Eleitoral, com base nas
leis federais e municipal que rege os Conselhos de Saúde.

Art. 3º A Comissão Eleitoral será extinta assim que a nova Comissão
Executiva do Conselho Distrital de Saúde da AP-2.1 e o Substituto da
Presidente tomarem posse.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 03/05/2021.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 22 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento dos
Usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), do Conselho Distrital de
Saúde da AP-3.1, com substituição de Titular e Suplente conforme Ofício
CDS 022/2021 de 14/04/2021 do CDS AP-3.1, para dar continuidade ao
mandato 2021 a 2023, na forma abaixo discriminada:

- Associação de Moradores Chatuba da Penha
Titular: Marília Tavares, em substituição a Sergio Clemente da Silva
Suplente: Fabio Rodrigues da Silva, em substituição a Marília Tavares

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 14/04/2021.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 23 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art.1º Tornar público as alterações na composição do segmento dos
Gestores/ Prestadores de Serviços de Saúde do Sistema Único de Saúde

(SUS), do Conselho Distrital de Saúde da AP-3.1, com substituição de
Titular conforme Ofício CDS 023/2021 de 19/04/2021 do CDS AP-3.1,
para dar continuidade ao mandato 2021 a 2023, na forma abaixo
discriminada:

- Policlínica Newton Alves Cardozo
Titular: Edilamar dos Santos, em substituição a Diego de Souza Oliveira
Ventura

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 19/04/2021.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 24 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição da Comissão Executiva
do Conselho Distrital de Saúde AP-3.1, segmento Usuários, conforme
consta no Ofício CDS 026/2021 de 03/05/2021 do CDS AP-3.1, que em
reunião de 14/04/2021, o Colegiado do CDS, deliberou a substituição de
representante para dar continuidade ao cumprimento do mandato até 31
de dezembro de 2021, na forma abaixo discriminada:

- Associação de Moradores Chatuba da Penha - Senhora Marília
Tavares, em substituição ao Senhor Sergio Clemente da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 01/05/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 05.05.2021
09/004.237/2019
instrutivo 09/004.237/2019, publicado em D.O nº. 159, página 18, data
23/10/2020 tendo em vista a alteração do valor estimado, conforme mapa

Pelo exposto:
 ONDE LÊ-SE: “...R$  255.346,64 (duzentos e cinquenta e cinco mil,

trezentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro centavos)”.
 LEIA-SE: “..R$  177.592,62 (cento e setenta e sete mil, quinhentos e

noventa e dois reais e sessenta e dois centavos)”.
Permanecem inalterados os demais termos do despacho.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO ASSESSOR ESPECIAL

EXPEDIENTE DE 27.04.2021
*Processo nº: 09/002822/2017  - NAD nº 393/2021
1.OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
de elevadores e monta cargas, pertencentes e instalados em diversas
unidades da SMS. (Termo Aditivo)
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e ELEVADORES ELEVAT
CONSERV LTDA ME.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 580/2018
5.VALOR: R$  1.541.925,12 (hum milhão, quinhentos e quarenta e um
mil, novecentos e vinte e cinco reais e doze centavos)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Processo nº: 09/002822/2017  - NAD nº 394/2021
1.OBJETO: Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva
de elevadores e monta cargas, pertencentes e instalados em diversas
unidades da SMS. (Termo Aditivo)
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e ELEVADORES ELBO LIMITADA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 1 Inciso Caput da Lei nº 10.520 de 17/07/02
4.RAZÃO: PREGÃO nº 580/2018
5.VALOR: R$  38.328,00 (trinta e oito mil e trezentos e vinte e oito reais)
6.AUTORIZAÇÃO: Jorge Luiz Medeiros Rocha

*Processo nº: 09/000177/2021  - NAD nº 390/2021
1.OBJETO: Prestação de serviços de home care para atender determinação
judicial.
2.PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e JC ASSISTÊNCIA & MONI-
TORAMENTO DOMICILIAR EM SAÚDE LTDA.
3.FUNDAMENTO: Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 8666/93 de 21/06/93,
com alterações pela Lei nº 8883/94, de 08/06/94.
4.RAZÃO: Dispensa de licitação, tendo em vista a emergência no atendimento.
5.VALOR: R$  262.221,75 (duzentos e sessenta e dois mil, duzentos e
vinte e um reais e setenta e cinco centavos)
6.AUTORIZADO POR: Jorge Luiz Medeiros Rocha
7.RATIFICAÇÃO: Marcio Leal Alves Ferreira

*Omitido no D.O. Rio de 28.04.2021

09/002112/2019 - Autorizo a Anulação Parcial da Nota de Empenho,
conforme informações abaixo:

Empenho: 1676/2020
Valor: (R$ ) 2.523.671,85
Favorecido: GEOLAB INDUSTRIA FARMACEUTICA LTDA.
Empenho: 1672/2020
Valor: (R$ ) 128.892,00
Favorecido: DIMASTER COM DE PROD HOSP LTDA.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ASSESSOR ESPECIAL

DESPACHO DO SUBSTITUTO EVENTUAL E LEGAL
 DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 03/05/2021
AUTORIZO DE SUPRESSÃO PARCIAL DO OBJETO COM SUPRESSÃO
DE VALOR
PROCESSO nº 09/003.220/2018 - AUTORIZO, na forma do artigo 65, inci-
so II da Lei nº 8.666/93, a supressão parcial do objeto com supressão
de 13,62271167760% do valor inicial do contrato nº 052/2019, mantido
com a empresa AX4B SISTEMAS DE INFORMÁTICA LTDA, cujo objeto é
a prestação de serviços de subscrição REDHAT para o Sistema e-SUS-AB

constantes no Termo de Referência, a partir de 27/05/2021.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
ASSESSOR ESPECIAL

DESPACHO DO SUBSTITUTO EVENTUAL E LEGAL
DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO

EXPEDIENTE DE 05/05/2021
AUTORIZO DA ALTERAÇÃO DA RAZÃO SOCIAL
PROCESSO nº 09/001.614/2016 - Considerando a transformação do
tipo jurídico societário da sociedade VR BENEFÍCIOS E SERVIÇOS
DE PROCESSAMENTO LTDA, de sociedade empresária limitada
para sociedade anônima de capital fechado, realizada em 10 de março
de 2020, AUTORIZO
do Contrato nº 044/2016, cujo objeto refere-se à prestação de serviço
de fornecimento de VALE REFEIÇÃO e VALE ALIMENTAÇÃO, na
modalidade cartão eletrônico magnético com chip de segurança, para
atender a SMS, consoante Termo de Referência, parte integrante do
Processo 05/002.581/2015 - 09/001.614/2016, para VR BENEFÍCIOS E
SERVIÇOS DE PROCESSAMENTO S.A, CNPJ nº 02.535.864/0001-33.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DA COORDENADORA
PORTARIAS S/SUBG/CGP “P” DE 05 DE MAIO DE 2021

A COORDENADORA DA COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS,
DA SUBSECRETARIA DE GESTÃO, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação
em vigor, pelo Decreto nº 10362, de 08-08-1991; em conformidade com o
estabelecido na Resolução SMS nº 588 de 24-09-1996,

RESOLVE:
nº 503 - Aposentar CLAUDIO GOUVEIA FREIRE, Psicólogo, 1ª Categoria,
do Quadro Permanente, matrícula 10/246 398-2, nos termos do inciso I,
§ 1º do artigo 40 da Constituição Federal, combinado com os artigos 72 e
92 da Lei nº 94, de 14 de março de 1979, tendo em vista o que consta do
Processo 09/001 905/2021 (S/SUBG/CGP/CAP/GP).

nº 504 - Aposentar NICE MARIA DUTRA DE PAULO, Servente,
Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, matrícula 10/007 792-5,
nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda Constitucional nº
41/2003, tendo em vista o que consta do Processo 09/33/000 032/2021
(S/SUBPAV/CAP-3.3/CMS-CD).

nº 505 - Aposentar REGINA ANTONIA NUNES, Auxiliar de Enfermagem
(Enq. Formação), 2ª Categoria, do Quadro Permanente, matrícula
10/174 285-7, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo
09/78/000 024/2021 (S/SUBHUE/HMBR).

nº 506 - Aposentar GILBERTO CARDOSO DA SILVA, Auxiliar de
Enfermagem (Enq. Formação), 2ª Categoria, do Quadro Permanente,
matrícula 10/121 287-7, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV,
da Emenda Constitucional nº 41/2003, tendo em vista o que consta do
Processo 09/61/000 039/2021 (S/SUBHUE/CGE-1/HMSA).

nº 507 - Aposentar MARCIA DE BETTENCOURT SALAC, Médico
Pediatria, Categoria Especial “A”, do Quadro Permanente, matrícula
10/149 404-6, nos termos do artigo 6º, incisos I, II, III e IV, da Emenda
Constitucional nº 41/2003, tendo em vista o que consta do Processo
09/63/000 033/2021 (S/SUBHUE/CGE-4/HMLJ).

COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHO DA COORDENADORA

EXPEDIENTE DE 05.05.2021

SUBSECRETARIA DE PROMOÇÃO,
ATENÇÃO PRIMÁRIA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE

DESPACHOS DA SUBSECRETÁRIA
EXPEDIENTE DE 05.05.2021

referente ao Registro de Preços para aquisição de gavetas e discos
para expansão de subsistema de armazenamento marca DELL EMC,
modelo UNIT 450F e da solução de backup DELLEMC DATA DOMAIN
DD6800 para os projetos eSUS-AB e réplica dos bancos dos Prontuários
Eletrônicos Privados da Atenção Básica.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 24 DE 05 DE MAIO DE 2021.
A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, A SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE,
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição da Comissão Executiva  Tornar público a alteração na composição da
do Conselho Distrital de Saúde AP-3.1, segmento Usuários, conforme , segmento Usuários, conforme
consta no Ofício CDS 026/2021 de 03/05/2021 do CDS AP-3.1, que em , que em
reunião de 14/04/2021, o Colegiado do CDS, deliberou a substituição de reunião de 14/04/2021, o Colegiado do CDS, deliberou a substituição de
representante para dar continuidade ao cumprimento do mandato até 31 representante para dar continuidade ao cumprimento do mandato até 31
de dezembro de 2021, na forma abaixo discriminada:

- Associação de Moradores Chatuba da Penha - Senhora Marília Associação de Moradores Chatuba da Penha
Tavares, em substituição ao Senhor Sergio Clemente da Silva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor com efeitos retroativos a 01/05/2021.